diário oficial Nº 36.415  107Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0692/2025, DE 24 OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 2.974, de 30 de março de 2023, que regu-
lamenta a Lei n.º 9.370/2021,
CONSIDERANDO os autos do Processo n° 2025/3238060,
RESOLVE:
I - CONCEDER 1 (um) dia de folga premial ao servidor ANILTON MARCIO DE
SOUZA SANTOS, matrícula nº 57201188/1, ocupante do cargo de Coordenador,
lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais – COSG para o dia 03/11/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1260751

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0693/2025, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3334703, de 15/09/2025–SEOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 54195705/2,
ocupante do Cargo de Secretário Adjunto, para responder pelo Cargo de
Diretor, no período de 22/12/2025 a 10/01/2026 (20 dias), sem ônus
para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o
servidor DIONISIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO, matrícula nº
5979869/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1261049

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 47/2023 – CP nº 003/2023
Partes: 
Secretaria de Estado Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Bemaven S.A.- CNPJ 07.593.016/0004-47
OBJETO: Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba – Canal Ci-
priano Santos, trecho da Avenida Perimetral, cruzando o Canal do Tucun-
duba até a Alameda José Alves, no município de Belém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º Inc. II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/10/2025 a 23/06/2026
Data da Assinatura: 23/10/2025
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1260670

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0690/2025, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3524198, de
22/10/2025 – COAP/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia. Lotação:  COAP.
OBJETIVO: Avaliação e perícia de imóveis para locação nos municípios:
Tucuruí/PA (SEDUC-2024/1212941), Novo Repartimento/PA (ADEPARA -
2025/3396978).
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função:
Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tucuruí/Novo Repartimento/PA.
PERÍODO: 03 a 07/11/2025.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:2.223,62.

II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1260834

PORTARIA Nº. 0694/2025, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3536268 de 23/10/2025
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Realizar Vistoria técnica das instalações e ligações elétrica em
obra como auxílio a Fiscalização :Convênio 296/2022 em lpixuna do Pará/
PA, neste Estado.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº5939589/1; Cargo/
Função: Motorista. Lotação: COSG. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo, com o servidor desta SEOP.
DESTINO: Ipixuna do Pará/PA.
PERÍODO: 29 a 31/10/2025.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$1.235,34.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1261033

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2025 – PRODESAN PARÁ
OBJETO: Ajuste de quantitativo com alteração de valor contratual, repre-
sentando acréscimo de 20,35%, equivalente a R$ 73.434,03 (setenta e
três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e três centavos), passando o
valor global do contrato para R$ 434.207,62 (quatrocentos e trinta e qua-
tro mil, duzentos e sete reais e sessenta e dois centavos)
DATA DE ASSINATURA: 24/10 /2025
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 13.803.194/0001-05
ORDENADOR: José Dilson Melo de Souza Júnior.

Protocolo: 1260856

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 530/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias
e; CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/3526488, que trata sobre a necessidade de otimizar a gestão do-
cumental da Companhia, promover a segurança da informação e garantir
celeridade e transparência nos procedimentos administrativos por meio da
digitalização de seu acervo documental;
R E S O L V E:
1. INSTITUIR a Comissão de Gerenciamento do Processo de Digitaliza-
ção de Documentos da Cohab/PA, com a finalidade de planejar, coordenar,
acompanhar e fiscalizar todas as etapas do projeto de digitalização do
acervo documental físico da empresa.
2. DESIGAR os seguintes colaboradores para compor a referida Comis-
são, sem prejuízo de suas atribuições funcionais: ANDERSON THALLES
NUNES LIMA, matrícula nº 5925836/2; ANTÔNIO THIAGO BASTOS RODRI-
GUES, matrícula nº 57196557/1; DALVA COSTA DO AMARAL, matrícula nº
5193990/4; FÁTIMA ZENEIDA SILVA SANTOS, matrícula nº 3191176/1;
HILDEGARDES DE LIMA ABDON, matrícula nº 5900896/4; JOÃO PAU-
LO DE MORAIS LIMA, matrícula nº 55585934/2; MANOEL JOSÉ ROCHA